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Co jest najpoważniejszą zmianą w przyjmowaniu odpadów 
na PSZOK, czyli Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Ko-
munalnych?
Dokumenty. Zgodnie z nowymi zasadami uchwalonymi przez 
Radę Miasta Ustroń, przyjeżdżając na PSZOK z jakimikolwiek 
odpadami, trzeba mieć ze sobą Ustrońską Kartę Mieszkań-
ca (dotyczy właścicieli domów jednorodzinnych, będących 
mieszkańcami) lub Kartę PSZOK (dotyczy właścicieli domków 
letniskowych oraz innych nieruchomości wykorzystywanych 
na cele rekreacyjno-wypoczynkowe). Karta musi należeć do 
osoby, która jest właścicielem danej nieruchomości. Do tego 
bezwzględnie konieczny jest dowód osobisty tej osoby. Tylko 
na tej podstawie możemy przyjąć odpady. Chcemy na to bardzo 

ODPADY Z LIMITAMI 
I DOKUMENTAMI

ZMIANY 
W PRZEDSIĘBIORSTWIE

Rozmowa z Ewą Cieślar-Witoszek – specjalistką 
ds. oczyszczania miasta, 

Pawłem Milewskim – pracownikiem PSZOK 
oraz Krystianem Wałachem – prezesem Zarządu 

Przedsiębiorstwa Komunalnego w Ustroniu, 
który pełnił tę funkcję do 26.01.2025 r.

Jedną z wielu atrakcji Finału WOŚP było morsowanie, które przyciągnęło licznych entuzjastów zimowych kąpieli. Chętni zebrali się przy 
„kolorowym moście”, okazując wsparcie dla szczytnego celu. Wydarzenie zabezpieczali druhowie z OSP Ustroń Centrum. Podczas niedziel-
nego Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy dzięki wspólnemu zaangażowaniu mieszkańców, wolontariuszy i uczestników akcji, udało 
się zebrać imponującą kwotę 121 740,16 zł! Razem stworzyliśmy coś naprawdę wyjątkowego. Więcej na str. 4 i 5.  

Fot. OSP Centrum

Krystian Wałach nie jest już prezesem Zarządu Przedsię-
biorstwa Komunalnego Spółka z o.o. Został odwołany przez 
nową Radę Nadzorczą, w skład której wchodzą: Mieczysław 
Szczurek (od 4 września 2020 r.) oraz Tomasz Szkaradnik, 
Tomasz Uchroński i Marek Bańczyk, powołani przez burmistrza 
Ustronia Pawła Sztefka i zarejestrowani w KRS 31 grudnia 
2024 roku. Rada Nadzorcza odwołała Krystiana Wałacha ze 
stanowiska prezesa i 26 stycznia odszedł ze spółki.

Prezes Wałach pracował w Przedsiębiorstwie od 2 stycznia 
2002 roku, zajmował się kierowaniem działem technicznym, 
w latach 2004-2015 wchodził w skład Zarządu, funkcję prezesa 
pełnił od 1 stycznia 2019 roku.

Nowym prezesem został Roman Aleksy z Mikołowa, który 
przedstawia się jako menadżer z ugruntowaną praktyką zawo-
dową, realizujący kontrakty terminowe oparte o formułę Interim 
Managementu, gdzie kluczowym parametrem współpracy jest  
z góry ustalony cel i termin projektu. W trakcie kariery zawo-
dowej pełnił funkcje prezesów, wiceprezesów i członków za-
rządu. Jako doradca przeprowadził wiele audytów procesowych 
i wdrażał projekty restrukturyzacyjne. Jest absolwentem Akade-
mii Ekonomicznej.                                                 Monika Niemiec 
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LODOWISKO 
NA RYNKU ZAPRASZA

Lodowisko czynne jest codziennie w godz. 9-20. Wstęp dla 
dzieci do 7 roku życia bezpłatny, dzieci powyżej 7 lat i dorośli 
– 15 zł, z Ustrońską Kartą Mieszkańca: dzieci i młodzież – 5 zł, 
dorośli – 10 zł, wypożyczenie łyżew – 7 zł, wszystkie ceny za 60 
minut. Wypożyczenie kasku i pingwinka – darmowe (depozyt 10 
zł). W dni powszednie od pon. do pt. w godz. 14-16 dla wszystkich 
mieszkańców Ustronia do 18 roku życia wejście bezpłatne. 

ODBIÓR ŻYWYCH CHOINEK 
Podczas odbioru bioodpadów w miesiącu lutym (pierw-

szy termin odbioru odpadów komunalnych zgodnie z har-
monogramem dla poszczególnych dzielnic) będą odbiera-
ne żywe choinki świąteczne. Choinki należy oczyścić  
z wszelkich ozdób, lampek, stojaków oraz doniczek. Choinki 
można również dostarczyć we własnym zakresie do Punktu Se-
lektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych zlokalizowanego  
w Ustroniu przy ul. Krzywej 6.  Wydział Środowiska i Rolnictwa 

PONADWYZNANIOWE SPOTKANIE 
Otwarte ponadwyznaniowe spotkanie dla osób szukających 

osobistej relacji z Bogiem odbędzie się 8 lutego o godz. 15.00  
w MDK Prażakówka. Organizatorem jest Chrześcijańska Wspól-
nota Ewangeliczna placówka w Ustroniu ul. Różana 4, tel. 699-
715-077.

DYSKUSYJNY KLUB KSIĄŻKI 
Dyskusyjny Klub Książki w Miejskiej Bibliotece zaprasza 

nowe osoby, które chciałyby dołączyć do dyskusji o książkach. 
Od stycznia 2025 roku spotkania Klubu odbywać się będą  
w środę raz w  miesiącu o godzinie 17.00. Więcej informacji pod 
numerem telefonu 338542340 wew. 22.

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

*   *   *

ZAWODY NARCIARSKIE 
DLA DZIECI

Miasto Ustroń zaprasza dzieci na zawody narciarskie:
9 lutego godz. 10.00 Zawody Narciarskie o Puchar Liska. Trasa: 

slalom ok. 150 m, ok. 8 bramek, Lisia Polana
16 lutego godz. 10.00 XXIV Zawody Narciarskie o Maskotkę 

Ustronia. Trasa: slalom ok. 200 m, ok. 10 bramek, Kolej Linowa 
Czantoria. Informacje dotyczące obu zawodów: Biuro zawodów 
czynne 8.00 – 9.15.

Zgłoszeń można dokonywać elektronicznie poprzez formularz 
zgłoszenia lub w biurze zawodów w dniu imprezy do godz. 9.15.

Udział w zawodach jest bezpłatny. 
Warunki uczestnictwa: w zawodach mogą brać udział dzieci 

z roczników 2015-2021 pod opieką rodziców lub opiekunów, 
obowiązuje jazda w kaskach.

22 lutego godz. 10.00 Zakończenie w Magicznym Lesie Czan-
torii. Za udział w obu zawodach dzieci otrzymają pieczątki. Za 
komplet pieczątek darmowy wjazd koleją na Czantorię w dniu 
zakończenia.

UWAGA! 
PRZEDSIĘBIORCY PROWADZĄCY SPRZEDAŻ 

NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH 
Burmistrz Miasta Ustroń przypomina o wynikającym z ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 
obowiązku złożenia do 31 stycznia 2025 r. pisemnego oświad-
czenia o wartości sprzedaży poszczególnych rodzajów napojów 
alkoholowych w roku 2024 oraz do uiszczenia pierwszej raty 
za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 
Termin płatności pierwszej raty upływa 31 stycznia 2025 r. Płat-
ności należy dokonywać w kasie Urzędu Miasta Ustroń (parter) 
lub przelewem na konto bankowe: ING BANK ŚLĄSKI nr 60 
1050 1070 1000 0001 0102 5211

*   *   *

4/2025/3/R

Burmistrz Miasta Ustroń ogłasza konkurs ofert na najem części 
obiektu Pijalni Wód  znajdującej się w Ustroniu przy ul. Sanatoryjnej 
9 o powierzchni użytkowej 25,00 m2  na okres 1 roku z zastrzeże-
niem, że w wynajmowanej części obiektu nie może być prowadzona 
sprzedaż alkoholu.

Cena wywoławcza czynszu najmu wynosi 
10,00 zł/m2/m-c/netto + podatek VAT.  

Oferta powinna zawierać:
    • proponowaną wysokość czynszu najmu,
    • opis proponowanej działalności.
Jednocześnie w ramach zawartej umowy najmu najemca zobo-

wiązany jest do: 
1. zapewnienia prawidłowego funkcjonowania obiektu, w tym do:
a) przestrzegania przepisów sanitarnych, przeciwpożarowych  

i ochrony środowiska,
b) utrzymania porządku i czystości w obiekcie oraz zapewnienia 

nieprzerwanego dostępu do toalet w godzinach otwarcia obiektu Pi-
jalni Wód,

c) niezwłocznego zgłaszania usterek i awarii urządzeń w obiekcie,
d) otwierania i zamykania obiektu, w ten sposób, by obiekt pijalni 

wód był czynny co najmniej 6 dni w tygodniu – od wtorku do niedzieli 
w miesiącach: 

- marzec – kwiecień od godz. 10.00 do godz. 16.30,
- maj – czerwiec od godz. 10.00 do godz. 17.30,
- lipiec – sierpień od godz. 10.00 do godz. 19.00,
- we wrześniu od godz. 10.00 do godz. 17.30,
- w październiku od godz. 10.00 do godz. 16.30,
- listopad - luty od godz. 10.00 do godz. 16.30,
2. świadczenia kompleksowej obsługi Pijalni Wód, w szczególności: 
- odpowiedzialności za mienie znajdujące się w obiekcie pijalni wód 

od momentu obowiązywania umowy
- sprzedaży papierowych kubków do wody – maksymalna cena kub-

ka - 0,50 zł/szt.,
- prowadzenie ekspozycji i wydawanie materiałów promocyjnych 

miasta oraz stałej współpracy z Wydziałem Promocji Kultury i Turystyki 
w zakresie promocji Miasta Ustroń.

Pisemne oferty należy składać w zaklejonej kopercie opatrzonej 
dopiskiem „konkurs ofert – najem części obiektu Pijalni Wód  znaj-
dującej się w Ustroniu przy ul. Sanatoryjnej 9, do dnia 5 luty 2025 
r. do godz. 15.00 w biurze podawczym Urzędu Miasta lub pocztą na  
adres: Urząd Miasta Ustroń, ul. Rynek 1, 43-450 Ustroń.

Burmistrz Miasta Ustroń zastrzega sobie prawo niedokonania wyboru 
żadnej ze złożonych ofert.

Osoba wygrywająca konkurs oprócz czynszu najmu ponosi koszty 
wywozu odpadów komunalnych oraz podatek od nieruchomości. 

Dodatkowe informacje w sprawie można uzyskać pod numerem 
telefonu 33 8579321.

O G Ł O S Z E N I E
4/2025/1/O

Zapraszamy do zakupu cyfrowego wydania Gazety Ustrońskiej, 
które kosztuje 2 zł za numer. Czytelnicy, którzy zdecydowali się na tę 
formę lektury, znajdują kolejne numery w swojej skrzynce mailowej  
w czwartek z samego rana. Aby kupić cyfrową gazetę (10 numerów 
za 20 zł) wystarczy wysłać maila do redakcji: gazeta@ustron.pl

GAZETA CYFROWA 
*   *   *
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USŁUGI POGRZEBOWE
KUBIEŃ-KANIA

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

4/2025/1/R

*   *   *

WAŻNE TELEFONY
Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

poniedziałek – środa 	 7.30 – 15.30
czwartek 			   7.30 – 16.30
piątek 			   7.30 – 14.30

GODZINY PRACY URZĘDU MIASTA

KRONIKA MIEJSKA

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Helena Gluza zd. Gajdacz						    lat 101		 ul. L. Staffa
Rafał Szajter									       lat 35					 ul. Źródlana
Jan Bujok									       lat 88					 ul. Sikorskiego
Margarita Stachowiak zd. Skora	 lat 81					 ul. Daszyńskiego

*   *   *

*   *   *

Od 1 lutego 2025 roku na opolskich torach kursować będzie 
pociąg turystyczny „Malinka” relacji Brzeg – Wisła Głębce.

Z uwagi na turystyczny i wypoczynkowy charakter Wisły, który 
od lat przyciąga turystów, Województwo Opolskie postanowiło 
uruchomić dla mieszkańców dodatkowy pociąg, łączący Opol-
szczyznę ze Śląskiem. 

W założeniu rocznym pociągi będą kursowały w soboty, nie-
dziele i święta, dodatkowo w okresie ferii zimowych oraz wakacji 
pociąg będzie kursował w dni robocze. 

Do obsługi przejazdów pociągu turystycznego „Malinka” 
przeznaczone zostały nowoczesne pojazdy elektryczne EN63A 
typu Impuls. 

Bilety na pociąg sprzedawane będą zgodnie z obowiązującą 
Taryfą Przewozową.

Szeroki wachlarz ofert handlowych Spółki POLREGIO S.A. 
na bilety dla grup oraz bilety weekendowe w korzystnych cenach 
są dodatkowym atutem, z którego warto skorzystać.

Informacje dotyczące cen biletów oraz rozkładu jazdy dostępne 
są na stronie www.bilety.polregio.pl

Pierwszy gwizdek gotów do odjazdu dla pociągu „MALIN-
KA” zabrzmi o godzinie 6:52 na stacji w Brzegu 1 lutego 2025 
roku. W tym dniu dla podróżnych z ważnym biletem na przejazd  
w pociągu „MALINKA” czekać będą słodkie upominki.

DO BRZEGU
POCIĄGIEM

XII SESJA
RADY MIASTA USTROŃ

30 stycznia o godz. 14.00 w Urzędzie Miasta Ustroń w sali 
sesyjnej (parter) odbędzie się XII Sesja Rady Miasta Ustroń. 
Sesję można oglądać online na stronie www.ustron.esesja.pl  
w zakładce transmisje z obrad.

SPOTKANIE 
PODRÓŻNICZE 

Z KAROLINĄ FOJCIK-PUSTELNIK 
Miejska Biblioteka Publiczna zaprasza na spotkanie podróż-

nicze z Karoliną Fojcik – Pustelnik pt. Ararat – czyli góra odpo-
czynku i bólu. Spotkanie odbędzie się 12 lutego o godz. 17.00  
w Czytelni Biblioteki.

LUTOWE SPOTKANIE 
MIŁOŚNIKÓW KUŹNI USTROŃ

Zarząd Stowarzyszenia Miłośników Kuźni Ustroń informuje 
członków i sympatyków, iż najbliższe spotkanie odbędzie się   
w poniedziałek, 3 lutego, o godz. 10.00 w Muzeum Ustrońskim. 
Tematem spotkania będzie rozpoznawanie obiektów na terenie 
Kuźni, o których pamięć już zanika. Zapraszamy również byłych 
pracowników Kuźni nie zrzeszonych w SMKU. 

DO WYNAJĘCIA POKOJE I APARTAMENT
lokalizacja: Ustroń

-	 pokoje z  łazienką (toaleta, umywalka, prysznic), 
	 wspólnym aneksem kuchennym.                           
Powierzchnia pokoi: od 14 m2 do 20 m2

- 	 apartament – salon z aneksem kuchennym, 
	 sypialnią, łazienką  (toaleta, umywalka, prysznic). 
Powierzchnia apartamentu: 45 m2

telefon kontaktowy: 691 240 558

4/2025/5/R

*   *   *
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Najwięcej pieniędzy do puszki zebrali Michał 
Karchut i Rafał Rokita.          Fot. M. Bielesz

Wolontariusze z ustrońskich szkół także spisali się na medal. 	                Fot. M. Bielesz

SIEMA, MAMY TO!

Gdy promienie słońca oświetliły już  
w pełni ulice Ustronia, na miasto spłynęła 
fala dobroci. Wolontariusze obklejeni ser-
duszkami ruszyli w teren z puszkami, które 
w ciągu dnia zapełniały się datkami od 
ludzi o wielkich sercach. Sztab wydający 
legitymacje miał w tym roku pełne ręce 
roboty. Aż pięćdziesiąt osób otrzymało ofi-
cjalne upoważnienia do kwestowania. Ale 
to nie liczby robiły największe wrażenie, 
lecz sposób, w jaki mieszkańcy zjedno-
czyli się wokół wspólnego celu. Wolonta-
riusze, często w towarzystwie rodzin czy 
przyjaciół, przemykali po płycie rynku  
i głównych deptakach nie tylko zbierając 
pieniądze, ale także rozdając uśmiechy, 
które zarażały pozytywną energią.  

Najbardziej znaną w Polsce akcję cha-
rytatywną oficjalnie zainaugurowano  

o godzinie 13 na scenie w samym centrum 
miasta. Uroczyście do „swoich podda-
nych” zwrócił się cysorz Franciszek Józef. 
Zbójnicy ogłosili, że tego wyjątkowego 
dnia odstąpią od swoich zwyczajowych 
działań, by wesprzeć potrzebujących. 
Bractwo Kurkowe z Cieszyna rozpoczę-
ło wydarzenie głośną salwą. Wcześniej 
wszystkich zgromadzonych powitał bur-
mistrz Paweł Sztefek.

Wszędzie panowała niesamowita atmo-
sfera. Rynek miasta tętnił życiem dzięki 
licznym atrakcjom i wydarzeniom zorga-
nizowanym przez lokalny sztab, wspiera-
ny przez pracowników Miejskiego Domu 
Kultury „Prażakówka”. To miejsce stało się 
sercem całego finału, gdzie odbywały się 
koncerty, pokazy, licytacje i inne aktywno-
ści. Nad całością czuwała setka zaangażo-

wanych osób, wśród których byli strażacy-
-ochotnicy, organizatorzy, fotografowie, 
dźwiękowcy i wielu innych, bez któ-
rych sukces tego dnia byłby niemożliwy.  
W każdej z tych osób widać było determi-
nację i pasję, które sprawiły, że wydarze-
nie to nie tylko udało się przeprowadzić, 
ale przeszło najśmielsze oczekiwania.  

Oczywiście w tym dniu nie ma żad-
nej rywalizacji wśród ustrońskich szkół, 
ale w niedzielę „triumfowała” Szkoła 
Podstawowa nr 2 im. Jerzego Michejdy. 
Dzięki niesamowitemu zaangażowaniu 
uczniów, rodziców i nauczycieli zebra-
no aż 34 323,89 zł. Warto wspomnieć  
o Milenie Domicz, młodej wolontariuszce, 
która wraz ze swoimi koleżankami zebrała 
imponującą kwotę 5 960 zł. Widać było, 
jak dumna młodzież z błyskiem w oczach 
chętnie angażowała się w akcję, pokazu-
jąc, że najmłodsze pokolenie ma w sobie 
wielką moc do zmieniania świata.  

Na uwagę zasługują też dorośli wolon-
tariusze, którzy swoją obecnością i ak-
tywnością udowodnili, że wiek nie ma 
znaczenia, gdy w grę wchodzi pomaganie. 
Najwięcej udało się zebrać duetowi Ra-
fał Rokita i Michał Karchut. Ich wynik,  
8 573,22 zł, może zapierać dech w piersiach.

– Moja przygoda z WOŚP rozpoczęła 
się już w szkole podstawowej. Jako wo-
lontariusz wspierałem Orkiestrę przez 
cały okres gimnazjum. W szkole średniej 
miałem chwilową przerwę, ponieważ 
uczyłem się w Cieszynie, co utrudniało 
mi kontakt z ustrońskim sztabem. Gdy 
jednak mój przyjaciel Jacek Nieurzyła 
objął funkcję szefa ustrońskiego sztabu, 
znowu poczułem chęć, by dołożyć swoją 
kropelkę do tego morza wsparcia – mówi 
Michał Karchut. – Cieszę się, że udało 
nam się zebrać tak imponującą kwotę.  
Z roku na rok staramy się działać coraz ak-
tywniej. Dbamy o to, by nasza puszka była 
dobrze widoczna, między innymi poprzez 
odpowiednie oświetlenie. Do godziny 16 
kwestowaliśmy na głównych deptakach 
Ustronia, a wieczorem przenieśliśmy się 
na rynek, gdzie przebywało najwięcej 
osób. Staramy się uśmiechać do każdego, 
bo wydaje mi się, że to również wpływa 
na hojność darczyńców.

Na drugim miejscu „indywidual-
nie”, znalazł się burmistrz miasta Paweł 

Ustroń, miasto z duszą zakorzenioną w tradycji, a jednocześnie pełne nowoczes-
nej energii, w miniony weekend pokazało, czym jest prawdziwa wspólnota i siła 
jedności. 33. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy był wydarzeniem, które 
poruszyło nie tylko serca mieszkańców, ale także odwiedzających miasto gości. 
W tym roku, dzięki zaangażowaniu setek ludzi, udało się osiągnąć rezultat, który 
jeszcze długo będzie wspominany. Całkowity wynik zbiórki w terenie, wliczając  
w to e-skarbonki sztabu, gotówkę oraz waluty obce, osiągnął absolutnie kosmiczną 
sumę 121 740,16zł. 

Na scenie wystąpił dobrze znany ustroniakom 
Zbyszek Bałdys.                     Fot. M. Bielesz

Strefa gastro obfitowała w najróżniejsze 
smakołyki.                              Fot. M. Bielesz
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Sztefek, którego dodatkowe działania 
w e-skarbonce pozwoliły zgromadzić 5 
533,22 zł. 

Rynek w Ustroniu tego dnia pulsował 
życiem. Na scenie odbywały się licyta-
cje, prowadzone przez charyzmatycznych 
Urszulę Brodę-Gawełek, Góralkę Hankę  
i Grzegorza Nieurzyłę.

Pan Grzegorz, ojciec Jacka Nieurzyły, 
szefa ustrońskiego sztabu WOŚP, od lat 
wspiera organizację w Ustroniu, tworząc 
międzypokoleniową tradycję pomocy. 

– Wszystko zaczęło się, gdy syn roz-
począł pracę w sztabie i okazało się, że 
brakuje wolontariuszy do organizacji. 
Poprosił mnie, żebym został konferan-
sjerem, wiedząc, że mam doświadczenie 
w prowadzeniu wydarzeń i dobrze radzę 
sobie z mikrofonem. Od tamtej pory stale 
wspieram WOŚP – oznajmił Nieurzyła 
Senior. – Podczas corocznych licytacji 
szczególnie zapadła mi w pamięć droż-
dżówka, która została wylicytowana za 
200 zł, mimo że była zupełnie zwyczajna, 
bez żadnych dodatków. To było naprawdę 
niesamowite – dodał.

Wśród przedmiotów znalazło się wiele 
atrakcyjnych gadżetów, choćby te zwią-
zane z Mistrzami Polski w Rajdach Sa-
mochodowych – Jarosławem i Marcinem 
Szejami. Emocje licytujących sięgały 
zenitu. We wszystkich licytacjach, a było 
ich ponad 45, udało się zebrać 6 780 zł. 
Jednym z wyjątkowych momentów było 
wystawienie złotej płyty artysty Kartky, 
który przekazał ją osobiście tuż przed 
koncertem. W tym czasie na Allegro trwa-
ły również aukcje internetowe, które już  
w dniu finału osiągnęły sumę 35 909 zł,  
a kwota ta wciąż rośnie. Warto też odnoto-
wać, że roczna prenumerata naszej gazety 
została wylicytowana za 290 zł. Cieszymy 
się, że sami mogliśmy wesprzeć tę wspa-
niałą akcję. 

Dodatkowo działały również puszki fir-
mowe w strefie gastronomicznej. Zbiórkę 
koordynował tutaj Sebastian Cholewa  
z Piwowarzy Domowi Tustela – wspól-
nie udało się zebrać 7 693,26 zł. Puszki  
można było także znaleźć w niektórych 
punktach gastronomicznych oraz pod-
czas Zbójnickiej Orkiestry Świątecznej 

Pomocy organizowanej przez Wiesława 
Wróblewskiego, a także zbiórka w czasie 
jogi z Karoliną Makarewicz oraz podczas 
pokazu filmu „Jaszowiec. Zapomniana no-
woczesność” w Miejskim Domu Kultury 
„Prażakówka”. Kwota zebrana z tych akcji 
to w sumie 1 401,24 zł!

W puszce znalazło się również 1 000 zł 
przekazane przez Stowarzyszenie Rozwi-
jajMy Ustroń w ramach akcji dmuchania 
balonów. Przypomnijmy, że za każdy na-
dmuchany balon przekazywano złotówkę 
na zakup niezbędnego sprzętu medycz-
nego.

Jednak WOŚP w Ustroniu to nie tyl-
ko liczby i kwoty, ale przede wszystkim 
ludzie. Ludzie, którzy przyszli na rynek, 
by spędzić wspólnie czas, podzielić się 
dobrem i wesprzeć szczytny cel. Ludzie, 
którzy na chwilę oderwali się od codzien-
nych spraw, by pokazać, że potrafią działać 
razem i zarażać pozytywną energią innych. 
Widać to było w każdym uśmiechu, w każ-
dej chwili spędzonej razem na rynku czy 
przy puszkach wolontariuszy.  

– Wspieram WOŚP, bo to niezwykła 
inicjatywa, która nie tylko niesie pomoc 
potrzebującym, ale także pięknie jednoczy 
Polaków wokół wspólnego celu. Od lat 
staram się być częścią tego wydarzenia  
i kiedy tylko mogę, gram podczas finału. 

Regularnie biorę również udział w innych 
imprezach charytatywnych, kilka razy  
w roku, gdy pozwala mi na to czas. Gorąco 
zachęcam do udziału w WOŚP, a także do 
wspierania innych akcji, takich jak Zrzut-
ka, Pomagam.pl czy Szlachetna Paczka. 
Każda forma pomocy ma znaczenie i może 
realnie zmienić czyjeś życie – powiedział 
po swoim występie gitarzysta Zbigniew 
Bałdys. 

Przez cały dzień do sztabu, mieszczą-
cego się w pomieszczeniach bibliote-
ki miejskiej, przybywali wolontariusze  
z puszkami wypełnionymi pieniędzmi. 
Na początku weryfikowano ich imiona  
i nazwiska oraz przypisane do nich puszki, 
po czym natychmiast przystępowano do 
liczenia zebranych kwot. Członkowie szta-
bu wysypywali monety i banknoty na stół,  
a następnie przekładali je do maszyn liczą-
cych. Jedna z nich segregowała monety 
według nominałów. Oddzielone nominały 
trafiały do osobnych worków. Na koniec 
dokładnie przeliczono całość, aby upewnić 
się, że wszystko się zgadza. Zapieczęto-
wane worki odbiera w późniejszym czasie 
specjalny konwój, który transportuje je do 
głównego organizatora.

Gdy dzień dobiegał końca, a sztab pod-
sumowywał wyniki, w powietrzu unosiła 
się mieszanka zmęczenia, radości i satys-
fakcji. Wynik, ponad 121 tysięcy złotych, 
jest świadectwem tego, że razem można 
osiągnąć naprawdę wiele. To nie tylko 
liczba, to symbol jedności i zaangażowania 
społeczności Ustronia.  

Szef sztabu, Jacek Nieurzyła, podsu-
mowując finał, podziękował wszystkim, 
którzy w jakikolwiek sposób przyczy-
nili się do tego sukcesu. Wspomniał  
o mieszkańcach, gościach, wolontariu-
szach, sponsorach, a także o każdym, kto 
choćby drobnym gestem wsparł tego-
roczną akcję. Już teraz zapowiedział, że 
kolejny finał, który odbędzie się za rok, 
postawi przed Ustroniem nowe wyzwania.  

Tymczasem aukcje na Allegro wciąż 
trwają, bo finał WOŚP w Ustroniu to 
coś więcej niż jedna niedziela. To duch 
pomocy, który trwa „do końca świata  
i jeszcze jeden dzień dłużej”.  

                                     Mateusz Bielesz

Link do aukcji: https://allegro.pl/uzyt-
kownik/wospustron

Na rynku odbyły się zajecia Latino Fitness.                                                     Fot. M. Bielesz

Chętnych do wsparcia WOŚP nie brakowało.                                                     Fot. Miasto Ustroń
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USTROŃSKA DLA SENIORA

PARAFIA 
EWANGELICKA

Spotkania emerytów odbywają się  
w ostatnią środę miesiąca godz. 10.00. 

POLSKI ZWIĄZEK 
EMERYTÓW

Spotkania: każda środa miesiąca, godz. 
10.00 – sala lustrzana Miejski Dom Kul-
tury „Prażakówka”, ul. Daszyńskiego 28, 
tel. kontaktowy 33 854 29 06. 

PARAFIA KATOLICKA
ŚW. KLEMENSA

Spotkania odbywają się w ostatni 
poniedziałek miesiąca po mszy św.  
w intencji seniorów,  godz. 8.30 w salkach 
parafialnych. 

SENIORZY
W HERMANICACH

Spotkania seniorów w Parafii pw. Matki Bo-
skiej Królowej Polski w Hermanicach: czwar-
ta sobota miesiąca po mszy św. godz. 10.00. 

Spotkania Rady Seniorów: każdy dru-
gi poniedziałek miesiąca, godz. 14.00  
w Urzędzie Miasta.

KLUB SENIORA
Przyziemie Szkoły Podstawowej nr 1, 
czynny: wtorki i środy 10.00 do 13.00. 
Do dyspozycji jest kącik kawowy, tele-
wizor, książki, gry planszowe, piłkarzyki. 
W godzinach otwarcia odbywać się będą 
zajęcia z kaligrafii (wtorek) i warsztaty 
literackie(środa).
            Rada Seniorów Miasta Ustroń 

Uniwersytet Trzeciego 
Wieku – Fundacja ESPRIT, 
siedziba ul. Daszyńskiego  
2, tel. 606 486 333. 

*    
*    

LIST DO REDAKCJI

ZABURZENIA SNU
Uniwersytet Trzeciego Wieku serdecznie 
zaprasza na wykład dr Macieja Pecolda  pt.: 
„Zaburzenia snu i ich specyfika w wieku 
senioralnym – świeże powietrze a zdrowy 
sen”, który odbędzie się 30 stycznia 2025 
roku o godz. 16.30 w Muzeum Ustrońskim. 
Wykład realizowany jest w ramach pro-
gramu dofinansowanego ze środków  Unii 
Europejskiej w ramach programu Fundusze 
Europejskie  dla  Śląska   2021-2027 (Fun-
dusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji) 
„Drobne zmiany- wielkie przemiany”.

*    

*    

*    

*    
ZAJĘCIA 

DLA SENIORÓW
Bezpłatne zajęcia w ramach projektu unijne-
go pt. „Drobne zmiany – wielkie przemiany”. 
Zajęcia z jogi, na zdrowy kręgosłup, aerobik 
w basenie, taniec liniowy, trening pamięci, 
spotkanie z piosenką, spotkanie z pędzlem, 
obsługa komputerów. Informacje i doku-
menty dostępne są w Fundacji Esprit lub  
u liderów UTW. 

Jeszcze o Parkowej
Nawiązując do poruszanej w listach do Redakcji (w nr 1  

i 3) tematyki zburzonego niedawnego salonu kuracyjnego przy 
historycznym Hotelu Kuracyjnym, znanego powszechnie jako 
Parkowa, chcielibyśmy przypomnieć kilka istotnych szczegółów. 
Już w 2021 r. Stowarzyszenie Miłośników Kuźni Ustroń wyraziło 
zaniepokojenie planami inwestora odnośnie wyburzenia gmachu 
salonu kuracyjnego (złączonego z hotelem) jak i wolnostojącego 
budynku łazienek do kąpieli żużlowych. Zaowocowało to między 
innymi konsultacjami z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. 
Okazało się, iż obiektom tym nie przysługiwał stosowny stopień 
ochrony prawnej, uniemożliwiający ich wyburzenie przez właś-
ciciela. W dobie PRL zakładom będącym gestorami zabytkowych 
budynków zależało na tym, aby nie znalazły się one w Krajowych 
Rejestrze, co zmniejszyłoby swobodę ich przebudowy, a kolejni 
właściciele także o to nie zabiegali. Dlatego też najwyższej for-
my ochrony nie posiadają również obiekty dawnej Kuźni Ustroń,  
z których najstarsze liczą sobie ok. 170 lat.

Od 4 października 2021 r. do 2 lutego 2022 r. trwały dość burzliwe 
negocjacje z przedstawicielem inwestora. Nie udało się powstrzy-
mać wyburzeń wspomnianych wyżej budynków, ale wypracowane 
zostało rozwiązanie kompromisowe, zakładające zachowanie tych 
obiektów w postaci symbolicznych brył. Poniżej prezentujemy listę 
zobowiązań, podjętych przez inwestora: 1. Zburzony salon kura-
cyjny z 1868 r. upamiętniony zostanie w formie obiektu o konstruk-
cji stalowej, odtwarzającego gabaryty i szczegóły architektoniczne 
oryginału. 2. Fasada zburzonych łazienek do kąpieli żużlowych 
z 1868 r. utrwalona zostanie w postaci konstrukcji żelbetowej  
o gabarytach i sylwetce pierwowzoru. 3. Budynek główny Hotelu 
Kuracyjnego (wzniesionego, przypominamy, w 1804 r.) zostanie 
zachowany. Jego fasada będzie odtworzona wraz z historycznymi 
detalami architektonicznymi. 4. Na elewacji budynku Hotelu Ku-
racyjnego umieszczona zostanie replika kamiennej tablicy, istnie-
jącej w latach 1804-1910, upamiętniającej początki ustrońskiego 
uzdrowiska, opartego na leczniczych kąpielach z dodatkiem żużlu 
z wielkiego pieca hutniczego. 5. Na parterze Hotelu Kuracyjnego 
zostanie wydzielona przestrzeń, przeznaczona przez inwestora na 
tzw. Izbę Historii Uzdrowiska Ustroń, która, cytując punkt 5. po-
rozumienia zawartego pomiędzy Rezydencją Parkową GHRE sp.  

z o.o. a Stowarzyszeniem Miłośników Kuźni Ustroń:  „(…) zostanie 
przekazana nieodpłatnie Muzeum Ustrońskiemu do użytkowania”. 
Prezentowane w niej będą eksponaty związane z początkami 
miejscowego kurortu, przedstawiające między innymi działanie 
pierwszych łazienek do kąpieli żużlowych. Pamiętajmy, że przemysł  
i uzdrowisko stanowią fundament historii Ustronia, a budy-
nek Hotelu Kuracyjnego jest dobrym miejscem do godnego 
zaprezentowania tychże tradycji na odpowiedniej przestrzeni, 
z uwzględnieniem szeregu nowoczesnych i siłą rzeczy kosz-
townych rozwiązań, jakie może zagwarantować inwestor. 6.  
W rzeczonej Izbie centralny punkt stanowić będzie makieta całego 
historycznego założenia Huty „Klemensa”, obejmująca nie tylko 
wielki piec i odlewnię (dzisiejszy Zespół Szkół Technicznych), 
ale również Hotel Kuracyjny z przyległościami, administrację 
huty (obecne Muzeum), piece prażalnicze (dzisiejsza SP nr 1) 
oraz szereg obiektów pozostałych po hucie, stanowiących pier-
wotnie elementy jej infrastruktury. Będą to m.in. Wielkie Domy, 
szpitalik fabryczny, dawne stajnie hutnicze (dziś Fundacja Życie 
i Misja), domy robotnicze (np. Markusówka) oraz kamienice 
patronackie (np. dzisiejsza Apteka „Pod Najadą” czy Cukiernia 
„Delicje”). Od północnego wschodu makietę wieńczyć będzie 
gmach młyna, istniejącego niegdyś przy ul. Słonecznej, przy któ-
rym działał u zarania huty jeden z jej zakładów przetwórczych, 
 a później Zakład Kąpieli Zimnych (Wellenbad). Kompozycję 
makiety uzupełniać będzie arteria kanału wodnego Młynówka, 
wprawiającego w ruch koła wodne. Do sfinansowania wyżej wy-
mienionych przedsięwzięć zobowiązał się inwestor. Postanowienia 
te były już publikowane w GU nr 15 z 14.04.2022 r., ale obecna 
sytuacja wymaga, aby je po czasie przypomnieć. 

Ze względu na prawo własności Stowarzyszenie Miłośników Kuź-
ni Ustroń nie mogło mieć ostatecznego wpływu na decyzje właści-
ciela dotyczące wyburzeń, starało się natomiast wypracować dro-
gą kompromisu rozwiązania, które przysłużą się dobru miasta oraz 
jego społeczności. Przyjęcie ich nie oznacza bynajmniej, że wybu-
rzenie historycznych obiektów bolało mniej, gdyż utrata każdego 
zabytku wiąże się z wielkim żalem. Zarówno lokalne stowarzysze-
nia o charakterze historycznym jak i Muzeum Ustrońskie starają 
się przekazać mieszkańcom jak najszerszą wiedzę o zabytkowych 
obiektach, znajdujących się w przestrzeni naszego miasta i robią 
naprawdę wiele, aby nasze dziedzictwo materialne nie odeszło  
w zapomnienie. 

                    Zarząd Stowarzyszenia Miłośników Kuźni Ustroń
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MACIE SIĘ MIŁOWAĆ

Modlitwy i rozważania na Tydzień Mod-
litw o Jedność Chrześcijan zostały przy-
gotowane przez wspólnotę monastyczną 
Bose w północnych Włoszech. W tym 
roku przypada 1700. rocznica pierwszego 
chrześcijańskiego soboru ekumeniczne-
go, który odbył się w Nicei w 325 r. n.e. 
Obchody te stanowią wyjątkową okazję 
do refleksji i świętowania wspólnej wia-
ry, wyrażonej w Credo sformułowanym 
podczas tego soboru. Była to wspólna 
modlitwa o jedność podzielonych na wielu 
płaszczyznach chrześcijan. 

Po pierwszej części koncertu kolęd 
kazanie wygłosił ks. Szymon Pawlus  
z parafii rzymskokatolickiej. Mówiąc  
o ekumenizmie powiedział: Już św. Augu-
styn stwierdził, że miłość jest fundamen-
tem jedności między chrześcijanami. Jeżeli 
nawet nie zgadzamy się we wielu rzeczach, 
najważniejszy jest fundament miłości, to 
znaczy możemy się nie zgadzać, ale mamy 
się miłować zgodnie ze słowami Jezusa 
„Po tym wszyscy poznają, że jesteście mo-
imi uczniami, jeśli będziecie się nawzajem 
miłować”  (J 13:34, 35). Z kolei św. Tomasz 

podkreślał znaczenie prawdy dla osiągnię-
cia jedności, którą można znaleźć w Piśmie 
Świętym. Naszym wspólnym dążeniem 
powinno być odkrycie, gdzie Chrystus jest 
i co nam chce przekazać. 

Ksiądz przyznał też, że nie wstydzi się 
powiedzieć, że Marcin Luter dał dużo 
kościołowi katolickiemu, bo on pobudził 
wszystkich do rozwoju. Natomiast nie 
rozumie, bo go tego nie uczono, doktryny 
Lutra sola fide (tylko wiara), ale powie-
dział, co dla niego znaczy wiara, bo właś-
nie to wiara w Jezusa Chrystusa musi być 
fundamentem jednoczącym chrześcijan.  
Z kolei św. Paweł mówił, że uczynki nas 
nie zbawią, ale my idziemy dalej i mówi-
my: One nas nie zbawią, ale to jest jeden 
krok, a Pan Bóg za nas idzie sto kroków. 
Św. Mateusz mówił „Abyśmy byli jedno”. 
Ks. Pawlus kontynuował: Nieraz myśla-
łem, co myśmy zrobili z tą jednością? Ale 
ona nie jest taka zła, bo my możemy się 
różnić liturgią, pewnymi poglądami, ale 
najważniejsze jest to, byśmy zachowali tę 
miłość, dążenie do prawdy, zachowali prze-
de wszystkim wiarę w Jezusa Chrystusa. 
My jako katolicy jesteśmy na to otwarci.  

Po kazaniu proboszcz zaprosił ponownie 
na scenę chórzystów, których występ był 
jak zwykle piękny i poruszający wszystkie 
struny serca.                 Lidia Szkaradnik

WYBORY UZUPEŁNIAJĄCE
W USTRONIU GÓRNYM 

Od tamtej pory Rada Miasta Ustroń 
pracuje w niepełnym 14-osobowym skła-
dzie. Wybory odbyłyby się wcześniej, ale 
na naszym terenie został ogłoszony stan 
klęski żywiołowej w związku z powodzią, 
która miała miejsce w połowie września 
2024 roku. 16 października stan klęski 
żywiołowej przestał obowiązywać, ale 
zgodnie z art. 228 ust. 7 Konstytucji Rze-
czypospolitej Polskiej wybory nie mogą 

być zarządzane i przeprowadzane ani  
w czasie stanu klęski żywiołowej, ani  
w ciągu 90 dni po jego zakończeniu  
i dotyczy to także organów samorządu 
terytorialnego. W naszym przypadku datą 
graniczną był 14 stycznia. 

Już 17 stycznia Wojewoda Śląski wydał 
zarządzenie, w którym czytamy m.in., że 
wybory uzupełniające do Rady Miasta 
Ustroń w Ustroniu Górnym odbędą się 

30 marca 2025 r. Więcej informacji na 
stronie www.miasto.ustron.pl i na stronie 
bielskiej delegatury Państwowej Komisji 
Wyborczej.

Wybrane punkty terminarza wybor-
czego: do 3 lutego zawiadomienie Ko-
misarza Wyborczego w Bielsku-Białej II 
o utworzeniu komitetu wyborczego oraz 
o zamiarze zgłaszania kandydata na radne-
go, do 13 lutego – zgłaszanie Komisarzowi 
Wyborczemu w Bielsku-Białej II kandyda-
tów do składu Miejskiej Komisji Wybor-
czej w Ustroniu, do 18 lutego – powołanie 
przez Komisarza Wyborczego w Bielsku-
-Białej II Miejskiej Komisji Wyborczej  
w Ustroniu, do 24 lutego do godz. 16.00 
– zgłaszanie Miejskiej Komisji Wyborczej 
w Ustroniu list kandydatów na radnego 
wybieranego w okręgu wyborczym nr 5, do 
28 lutego – zgłaszanie Komisarzowi Wy-
borczemu w Bielsku-Białej II kandydatów 
do składu Obwodowej Komisji Wyborczej 
nr 4 w Ustroniu.                                (mn)

Uroczystości Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan mają już ponad wiekową 
tradycję. Corocznie przypadają one od 18 do 25 stycznia, toteż wtedy na całym 
świecie odbywa się wiele konferencji, spotkań i nabożeństw. W tym roku podobnie 
jak w latach ubiegłych w sobotę 25 stycznia nabożeństwo w Ustroniu przygotowała 
parafia ewangelicka w kościele ap. Jakuba St. pod hasłem „Czy wierzysz w to?”  
(J 11, 26). Było ono połączone z koncertem kolęd w wykonaniu Reprezentacyjnego 
Zespołu Miasta Ustroń Estrady Ludowej „Czantoria” pod kierunkiem Danuty Zoń-
-Ciuk. Na wstępie proboszcz parafii ks. Dariusz Lerch powitał wszystkich obecnych 
i powiedział, że jest to szczególny czas, gdy słyszymy słowa akceptacja, tolerancja, 
jedność w Chrystusie, czas gdy skupiamy się na tych wszystkich aspektach, które 
nas łączą.  

Z koncertem kolęd wystąpiła Estrada Ludowa „Czantoria”.                       Fot. L. Szkaradnik

Modlitwy zmówili księża (od lewej): Zbigniew 
Obracaj, Dariusz Lerch i Szymon Pawlus.

  Fot. L. Szkaradnik

W ubiegłym roku odbyły się wybory samorządowe, w których mieszkańcy wybrali 
radnych i burmistrza miasta. W Ustroniu Górnym 7 kwietnia radną Adriana Kwapisz-
-Pietrzyk, podczas pierwszej sesji wybrana na przewodniczącą Rady Miasta Ustroń. Z 
mandatu radnej, a tym samym funkcji przewodniczącej zrezygnowała 27 września, 
a 1 października została powołana na stanowisko wiceburmistrza miasta.
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uczulić, bo szacujemy, że od początku roku, czyli od momentu, 
gdy zaczęły obowiązywać nowe zasady, 70 procent osób, które 
podjechały na PSZOK musiało się wycofać, bo nie miało odpo-
wiednich dokumentów. 
Jakie dokumenty muszą mieć mieszkańcy bloków, wspólnot 
mieszkaniowych?
Ci mieszkańcy zgłaszają się do swojej administracji czy zarządcy 
nieruchomości po zaświadczenie zameldowania, z którym muszą 
się udać do Urzędu Miasta, gdzie dostaną 7-dniową wirtualną 

Kartę PSZOK, aktywującą dostęp do Punktu i pozwalającą 
oddać odpady. 
Osoby z bloków, wspólnot, spółdzielni nie będą posiadały 
takiego dostępu na stałe? 
Nie. Muszą zaplanować oddanie odpadów innych niż te, które 
wyrzucają na co dzień do kubłów, i dopełnić formalności, 
Wracając do koniecznych dokumentów, jeżeli w rodzinie 
rachunki za śmieci płaci mąż, to tylko on może przyjechać 
z odpadami? 
Odpady w PSZOK może oddać wyłącznie właściciel nierucho-
mości, który posiada złożoną deklarację o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz jedna upoważnio-
na przez niego osoba. Oznacza to, że jeśli rachunki za wywóz 
odpadów z nieruchomości płaci mąż, to automatycznie jedynie 
jego Karta Mieszkańca upoważnia do przywiezienia odpadów, 
może on jednak upoważnić inną osobę, na przykład żonę. Takiego 
upoważnienia dokonuje się w Urzędzie Miasta po wypełnieniu 
odpowiedniego wniosku. Na PSZOK po okazaniu Karty Miesz-
kańca musi się otworzyć adres nieruchomości. Jeśli tak się nie 
stanie, nie można oddać odpadów. 
A jeśli ktoś posiada kilka domów i kilka umów na wywóz 
śmieci?
Wtedy ma je wszystkie dopisane do swojej Karty Mieszkańca  
i adresy pokażą się w systemie po odczytaniu Karty. 
Czy na PSZOK można okazać wirtualną Ustrońską Kartę 
Mieszkańca z aplikacji w telefonie?
Tak, również dowód osobisty może być z aplikacji mObywatel.
Jeżeli nie mamy załatwionych wszystkich opisanych powyżej 
formalności, nie mamy karty albo dowodu osobistego, to  
w ogóle nie mamy po co jechać na PSZOK?
Odpady na PSZOK są rejestrowane. Nie ma możliwości, żeby je 
oddać, jeśli najpierw nie potwierdzi się upoważnienia w systemie. 
System prowadzi też ewidencję tego co i w jakich ilościach jest 
przywożone, ponieważ na niektóre odpady obowiązują limity.
Właśnie, limity to też poważna zmiany. Czego one doty-
czą?
Do 1 stycznia 2025 roku limity były ustalone tylko na odpady 
budowlane i remontowe. Zarówno mieszkańcy, jak i właściciele 
nieruchomości niezamieszkałych czy wykorzystywanych na cele 
rekreacyjno-wypoczynkowe mogli oddać bezpłatnie do jednej 
tony takich materiałów na rok. Pozostałe odpady można było 
oddawać bez limitu. Od tego roku zostały wprowadzone limity 
na odpady zielone, wielkogabarytowe, opony i zmieniono limity 
na odpady budowlane i remontowe. Ważną zmianą jest też to, 
że inne limity obowiązują mieszkańców, a inne właścicieli tzw. 
nieruchomości rekreacyjnych. 
Przypomnijmy te limity. 
Limity dla nieruchomości zamieszkałych oraz nieruchomości 
mieszanych, czyli takich, na których w części zamieszkują miesz-
kańcy, a w części nie zamieszkują mieszkańcy, a prowadzona jest 

ODPADY Z LIMITAMI 
I DOKUMENTAMI

(cd. ze str. 1)

PUNKT SELEKTYWNEGO 
ZBIERANIA ODPADÓW 

KOMUNALNYCH (PSZOK) 
przy ul. Krzywej 6 (wjazd od ul. Sportowej) czynny jest  

(za wyjątkiem świąt i dni ustawowo wolnych od pracy):
– od 1 marca do 31 października – od poniedziałku do 

piątku w godz. 7-17, w soboty w godz. 8-14
– od 1 listopada do 28 lutego – od poniedziałku do 

piątku w godz. 7-16, w soboty w godz. 8-12

ODPADY PRZYJMOWANE W PSZOK 
BEZ OGRANICZEŃ ILOŚCIOWYCH:

– odpady zbierane selektywnie (szkło, papier, tworzywa 
sztuczne, metale i opakowania wielomateriałowe), – zużyty 
sprzęt elektryczny i elektroniczny, zużyte baterie i akumu-
latory, – farby w oryginalnych opakowaniach, opakowania 
po farbach, chemikalia (wyłącznie w szczelnych, opisanych 
i nieuszkodzonych pojemnikach), – przeterminowane i nie-
wykorzystane leki, odpady niekwalifikujące się do odpa-
dów medycznych powstałych w gospodarstwie domowym 
w wyniku przyjmowania produktów leczniczych w formie 
iniekcji, prowadzenia monitoringu poziomu substancji we 
krwi, w szczególności igły i strzykawki, – odpady niebez-
pieczne, – tekstylia.
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działalność gospodarcza wynoszą: odpady zielone – 500 kg na 
rok, odpady budowlane i rozbiórkowe – 500 kg na rok, odpady 
wielkogabarytowe – 1000 kg na rok, zużyte opony samochodowe 
– 4 sztuki na rok. Limity dla nieruchomości, na których znajdują 
się domki letniskowe oraz inne nieruchomości wykorzystywane 
na cele rekreacyjno-wypoczynkowe wynoszą: odpady zielone 
– 150 kg na rok, odpady budowlane i rozbiórkowe – 250 kg na 
rok, odpady wielkogabarytowe – 100 kg na rok, zużyte opony 
samochodowe – 1 sztuka na rok.
Te limity dotyczą odpadów, które sami chcemy zawieźć do 
PSZOK, ale nie tych, które odbierane są spod domu?
Opony nie są odbierane, ani w ramach odpadów zmieszanych, ani 
segregowanych, ani wielkogabarytowych, tak samo jak odpady 
budowlane i rozbiórkowe. Bioodpady odbierane są cały rok zgod-
nie z harmonogramem „spod bramki” i nie są limitowane. Tak 
samo jak odpady wielkogabarytowe, których bezpłatna zbiórka 
organizowana jest raz do roku w każdej dzielnicy. W przypadku 
„gabarytów” warto jednak dokładnie przeczytać, co się do nich 
zalicza, bo na pewno nie opony i nie gruz. 
Czy ilość do tej pory oddawanych odpadów była większa od 
tej wyznaczonej przez limity? 
W zeszłym roku robiliśmy takie zestawienie dotyczące odpadów 
bio i wynika z niego, że jednak spora część ludzi oddaje powyżej 
500 kg na rok. Na tę wagę składają się gałęzie przycinanych 
drzew, jakieś krzewy, liście i oczywiście trawa. Im świeższa, tym 
cięższa. Jeden worek o pojemności 120 litrów może ważyć około 
40 kg, a czasem znacznie więcej, gdy właściciele nieruchomości 
pozbywają się na przykład opadniętych jabłek. Licząc jednak 
te 40 kg, to w ciągu roku jest to około 12 worków. Odpady bio 
przywożone są też na przyczepkach i wtedy mamy od 80 do 250 
kg. Ilość innych, obecnie limitowanych odpadów też szacujemy 
na większą. Były przypadki, gdy ktoś przywoził po kilkanaście 
sztuk opon. 
Załóżmy, że w domu jest kilka samochodów i akurat po 
sezonowej wymianie opon jest ich 10, a nie 4 do wyrzucenia. 
Ile trzeba za to zapłacić?
Koszt to około 8 zł za oponę w zależności od wagi. Nie jest 
to dużo, dlatego gdy rzeczywiście w ciągu roku trzeba będzie 
pozbyć się większej liczby opon niż 4, na które wskazuje limit, 
to warto je zawieźć na PSZOK. 
Jak technicznie wygląda płatność za odpady powyżej limitu? 
Musimy gdzieś notować, wiedzieć, ile już oddaliśmy?
Warto wiedzieć, żeby być przygotowanym na to, że będziemy pła-
cić. Po odczytaniu Ustrońskiej Karty Mieszkańca lub Ustrońskiej 
Karty PSZOK, w systemie pojawi nam się liczba przyjętych do tej 
pory sztuk opon lub kilogramów bio, gabarytów czy gruzu oraz 
liczba kilogramów ponad limit. Opłaty są naliczane za kilogramy 
nadliczbowe. Weźmy jako przykład odpady bio. Mieszkaniec 
przywiózł już wcześniej 460 kg odpadów i przyjechał ponownie 
z przyczepą, na której znalazło się 150 kg trawy. 40 kg system 
zaliczy do puli bezpłatnej i naliczy opłatę za pozostałe 110 kg. 
Cena za tonę bio wynosi 900 zł, więc za 110 kg będziemy mu-
sieli zapłacić 99 zł. Wszystko jest rejestrowane automatycznie 
w czasie rzeczywistym i nie ma możliwości, żeby to ominąć. 
Jaki jest cennik innych limitowanych odpadów?
Ceny dotyczą 1 tony i wynoszą: gruz czysty – 324 zł, zmieszane 
odpady budowlane – 950 zł, wełna mineralna, styropian – 2052 
zł, szkło okienne – 1836 zł, odpady wielkogabarytowe – 1620 
zł, zużyte opony z samochodów osobowych – 756 zł. 
Czy w PSZOK można zapłacić kartą płatniczą? 
Tak. Opłaty można uiszczać zarówno gotówką, jak i kartą. 
Pozbywanie się odpadów bio jest drogie i ma znaczący wpływ 
na koszty gospodarki komunalnej w mieście. Czy wprowa-
dzenie limitów realnie wpłynie na ich zmniejszenie? 
Odpady bio są kosztowne ze względu na skalę. Ustroń bardzo 
szybko się rozbudowuje, na terenach dawniej rolniczych powstała 
zabudowa jednorodzinna oczywiście otoczona ogrodami. Go-
spodarstwa rolne praktycznie nie wytwarzają żadnych odpadów 
biodegradowalnych, bo te są w naturalny sposób recyklingowane. 
Kiedy jednak w miejscu hektara ziemi rolnej, pojawia się 10 
domów, to pojawia się też 10 ogrodów. W każdym z nich kosi się 
trawę, przycina drzewa, grabi liście i mamy w ciągu roku pokaźną 
ilość odpadów. W obliczu nowych regulacji, mieszkańcy, którzy 
nie chcą płacić dodatkowo za odpady bio, mogą wystawiać przed 
dom więcej odpadów, bo tu nie ma ograniczeń, i to nie wpłynie 
na ograniczenie kosztów w skali miasta. Dla Przedsiębiorstwa 

Serdeczne podziękowania 
za wieloletnią współpracę 

dla 

Krystiana WałachaKrystiana Wałacha 
– byłego Prezesa 

Przedsiębiorstwa Komunalnego Sp. z o.o.

Wiele jest słów aby wyrazić wdzięczność, 
lecz najlepsze jest proste słowo 

DZIĘKUJEMY!

Pracownicy PK Sp. z o.o.

4/2025/4/R

Komunalnego mogą one nawet wzrosnąć, bo będzie więcej do 
wywiezienia od mieszkańców, ale odpadów będzie tyle samo. 
Właściciele nieruchomości mogą się też zdecydować na kompo-
stowanie i wtedy będzie mniej odpadów do wywiezienia. Nato-
miast ci, którzy pozostaną przy wywożeniu odpadów do PSZOK 
i będą płacić za ilości ponad limit, to przejmą od miasta część 
kosztów. Pojawiają się też takie głosy, że nadprogramowe odpady 
zielone mieszkańcy wywiozą do lasu, na wał lub na rynek…  
i nie dotyczy to tylko odpadów bio. Nie jest łatwo zaakceptować 
opłaty za coś, co do tej pory było przyjmowane w ramach opłat. 
Wprowadzenie limitów wydaje się jednak sprawiedliwe, bo 
właściciele ogrodów produkują więcej odpadów, a wszyscy 
płacimy tyle samo.
W systemie limitów koszty przechodzą na osoby, które faktycznie 
produkują więcej odpadów, a nie na wszystkich mieszkańców. 
Wprowadzone ograniczenia prawdopodobnie przyczynią się do 
zmniejszenia kosztów zagospodarowania odpadów, bo ilości, 
które dotąd trafiały na PSZOK albo będą mniejsze, albo będą 
zapłacone przez mieszkańców. Jednak kij ma zawsze dwa końce, 
drugim końcem jest to, że jeśli te ilości odpadów biodegradowal-
nych będą zmniejszone, to trudno powiedzieć, czy miasto utrzy-
ma wymagany poziom recyklingu. Do tej pory go osiągaliśmy.
Jakie jeszcze opinie na temat nowego systemu wyrażali 
mieszkańcy? 
Niektórzy zdecydowanie twierdzili, że woleliby płacić za śmieci 
wyższą stawkę i móc oddać je na PSZOK bez limitu. Twierdzili, 
że byłoby dla nich łatwiejsze, bo płacić tak czy siak trzeba, jak 
nie w miesięcznych opłatach, to dodatkowo. Trudno jest znaleźć 
złoty środek, bo zawsze będą osoby, które dużo konsumują, dużo 
produkują odpadów i są na tyle majętne, żeby płacić wyższą 
stawkę. Ta z kolei jest dużym obciążeniem dla mieszkańców 
uboższych, którzy mniej konsumują i tym samym produkują 
mniej odpadów. 
Wspomnieliście Państwo o kompostownikach, czy nie nale-
żałoby zwiększyć ulg za ich prowadzenie, skoro mogą mieć 
wpływ na ograniczenie wywożonej z miasta biomasy?
Kompostowniki są ważnym elementem recyklingu odpadów 
bio. W tej chwili opłata za wywóz odpadów z nieruchomości 
posiadających kompostowniki jest pomniejszona o 1 zł od osoby 
miesięcznie. W niektórych gminach jest większa ulga, ale to jest 
decyzja miasta. Nie mamy na to wpływu. 
Powiedzmy jeszcze, czy przywożenie innych odpadów niż te 
wymienione wcześniej jest jakoś ograniczone? 
Surowce segregowane wywozimy regularnie sprzed posesji, 
ale można też odpady przywieźć samemu i oddać bezpłatnie do 
PSZOK. Ważne jest, że w takim przypadku również musimy 
dysponować odpowiednimi dokumentami, takimi, jak przy 
odpadach limitowanych.
Dziękuję za rozmowę.              Rozmawiała: Monika Niemiec



10                                                                                                        30 stycznia 2025 r.

tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

Agnieszka 
Krzyżanowska 

 „Wiedeń 
nieoczywisty”

Autorka, która mieszka w stolicy 
Austrii od ponad 20 lat, opisuje 
jak eksplorować Wiedeń na włas-
nym warunkach i we własnym 
tempie. Pokazuje,  jak wielowy-
miarowe jest to miasto – wielkie, 
tętniące życiem, ale również 
pełne zieleni i klimatycznych 
miejsc, w których możesz poczy-
tać książki lub posłuchać muzyki 
na żywo.

Annie Jacobsen
„Wojna nuklearna. 

Możliwy scenariusz”

Finalistka Nagrody Pulitzera  opi-
suje tykanie śmiercionośnego 
zegara, opierając się na dziesiąt-
kach wywiadów przeprowadzo-
nych zarówno z ekspertami woj-
skowymi, jak i cywilami, którzy 
pracowali przy tworzeniu broni 
nuklearnej, zostali wtajemnicze-
ni w plan szybkiego reagowania 
oraz byli odpowiedzialni za klu-
czowe decyzje na wypadek nie-
korzystnego rozwoju wydarzeń.

 BIBLIOTEKA   POLECA 

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / 
Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / 

Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

Jeszcze zdążył przeżyć Święta Bożego Narodzenia jak i przywi-
tać Nowy 2025 Rok w otoczeniu najbliższych, lecz niebawem, bo 
11 stycznia odszedł w zaciszu domowym przy ul. Dominikańskiej 
po wielu latach ciężkich chorób. Zmarł w wieku 81 lat.

 Śp. Jan NOWAK urodził się 26 maja 1943 r. w Ustroniu 
jako najmłodszy syn Józefa Nowaka i Marii z domu Stec, którzy 
mieli sześcioro dzieci – Andzię, Zosię, 
Bronkę, Kazika, Józka i Jasia. W 1967 
r. poślubił swoją wybrankę Marię Ligo-
cką. To bardzo szczęśliwe małżeństwo 
przeżyło z sobą 58 lat. Z ich związku 
przyszło na świat dwoje dzieci - Ja-
dwiga i Jerzy. Ze strony córki Państwo 
Nowakowie doczekali się wnuczki Anny  
i wnuka Bartłomieja, natomiast ze strony 
syna wnuczki Małgorzaty i wnuka Jana. 
Zostali nawet pradziadkami - prawnucz-
ki Magdaleny i prawnuka Krystiana 
(dzieci Anny). 

 Bohater wspomnienia ukończył 
Szkołę Podstawową nr 1, a potem Tech-
nikum Mechaniczno-Kuźnicze. Swoje 
marzenia o dalszej edukacji musiał 
odłożyć, bowiem ważniejsza stała się 
pomoc mamie w utrzymaniu domu po 
śmierci ojca. Pracę zawodową rozpoczął 
w Kuźni Ustroń, aby później kształcić 
się w szkole podoficerskiej. Przez 20 
lat służył w Policji, skąd przeszedł na 
zasłużoną emeryturę.

 Uroczystość żałobna w Kościele 
Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski (Dominikanie)  
w Ustroniu Hermanicach w dniu 16 stycznia rozpoczęła się 
wzruszającym utworem ,,Ojcowski dom”, wykonanym pro-
fesjonalnie, pięknym wokalem przez organistę Sebastiana 
Niemczyckiego.

Koncelebrujący mszę świętą o. dominikanin Artur Musialski 
w bardzo znaczący, rzeczowy sposób rozpoczął swoje kazanie, 
które od razu nawiązało do życia zmarłego. Jego długoletnia 
służba w ustrońskiej Policji była jednocześnie spolegliwą służbą 
dla obywateli. Swoją pracę wykonywał bardzo solidnie, uczci-

  WSPOMNIENIE  O  JANIE  NOWAKU
  Wiara czyni cuda, lecz tylko walka daje efekty.  Stefan Żeromski

wie, dlatego był człowiekiem wielce lubianym i powszechnie 
szanowanym. Charakteryzował go wielki spokój i opanowanie. 
Najważniejszą dla niego pozostała rodzina. Dla swoich dzieci 
miał zawsze dobre słowo, wspierał ich modlitwą oraz cieszył się 
każdym ich sukcesem. Na emeryturze zajmował się wnukami, 
ogrodem i majsterkowaniem. Wykonana przez niego ręcznie 

kołyska, ,,wykołysała'' wnuki i pra-
wnuki, a po nich dalszych krewnych. 
Kiedy przed 30. laty zaczął chorować, 
o każdej porze dnia i nocy mógł liczyć 
na wspaniałą opiekę ze strony żony  
i dzieci, co nie było łatwym zadaniem. 
Pomimo tego w każdym momencie 
starał się być pogodnym i życzliwym.  
W ostatnich latach choroba nasiliła się, 
więc niejeden raz wydawało się, że to 
już koniec. Walka żony o każdy oddech 
męża powodowała, że złe momenty wie-
lokrotnie mijały, w związkuz czym dane 
mu było dalej, choć dotkliwie, egzysto-
wać wśród kochających go osób. To taki 
wspaniały przykład oraz wzór zgodnego, 
dobrego, rozumiejącego się małżeń-
stwa, coraz rzadziej zdarzającego się  
w dzisiejszej rzeczywistości. Był czło-
wiekiem wierzącym, często przyjmu-
jącym w domu z wielką wdzięcznością 
święte sakramenty. Jego wiara czyniła 
cuda, a walka żony, do której od po-
czątku zwracał się słowami ,,moja mał-
żoneczko'', dawała przez długi jeszcze 

czas darowanego życia wielkie efekty.
Urna w asyście wielu życzliwych ustroniaków, wśród których 

oprócz członków rodziny byli reprezentanci samorządu, przyja-
ciele, koledzy z lat szkolnych, sąsiedzi, przedstawiciele delega-
cji, szczególnie z dawnych szeregów policyjnych, przewieziona 
została na cmentarz katolicki, gdzie prochy spoczęły w grobie 
rodzinnym. Ustroń – mała, ukochana ojczyzna Jana Nowaka –
jego rodzinna ziemia, z pewnością da mu wieczne odpoczywanie  
i lekką mu będzie. Niech spoczywa po ziemskich trudach  
w pokoju.                                                             Elżbieta Sikora  
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W dawnym Ustroniu

Po upadku Austro-Węgier i przejęciu 
władzy nad Śląskiem Cieszyńskim przez 
Polską Radę Narodową i czeską Krajową 
Radę Narodową dla Śląska, 5 listopada 1918 
r., tereny dawnego Księstwa Cieszyńskiego 
zostały tymczasowo podzielone przez lokal-
ne władze według kryterium narodowoś-
ciowego. Rząd czechosłowacki, pragnący 
przyłączenia całego Śląska Cieszyńskiego 
do Czechosłowacji i kontroli nad strate-
gicznie ważną dla Czechosłowaków Koleją 
Koszycko-Bogumińską, nie uznał jednak 
tego podziału. Bezpośrednią przyczyną 
wojny stały się jednak wybory do polskie-
go Sejmu rozpisane na 26 stycznia 1919 r., 
na które rząd w Pradze nie mógł pozwolić, 
gdyż pokazałyby one władzę Polski w re-
gionie. Z tego powodu rankiem 23 stycznia 
oddziały czechosłowackie rozpoczęły in-
wazję. Oddziały polskie, liczące w rejonie 
walk około 3 tysięcy żołnierzy wspieranych 
przez miejscowych milicjantów, pomimo 
stawiania bohaterskiego oporu były zbyt 
słabe, aby zatrzymać mających ponad dwu-
krotną przewagę Czechów. Już pierwszego 
dnia inwazji Czechom udało się podstę-
pem zająć Bogumin. Po ciężkich walkach,  
w dniu  24 stycznia Czesi zdobyli Karwinę 
i zmusili Polaków do odwrotu na przedpola 
Cieszyna. Pomimo ciągle napływających 
z głębi kraju posiłków sytuacja obrońców 
nie poprawiała się. Już 26 stycznia oddziały 
czeskie rozbiły broniący Kończyc Małych i 

Zebrzydowic półbatalion kapitana Cezarego 
Hallera, który poległ w trakcie walk. Czeski 
sukces na północy frontu groził okrążeniem 
oddziałom broniącym Cieszyna, toteż wie-
czorem tego samego dnia dowodzący siłami 
polskimi brygadier Franciszek Latinik wy-
dał rozkaz odwrotu na linię rzeki Wisły. 
Odwrót ten został przeprowadzony jednak 
bardzo chaotycznie, co spowodowało liczne 
dezercje, szczególnie wśród pochodzących 
z okolicy żołnierzy cieszyńskiego pułku, 
którzy, widząc niekompetencję swojego 
dowództwa, często dezerterowali i wracali 
do swoich domów, by bronić najbliższych. 
Po trudnym odwrocie polskie oddziały 
utworzyły nową linię obronną biegnącą 
od Nierodzimia na południu, przez wzgórza 
na zachód od Skoczowa,  po Strumień na  
północy. Po zajęciu rankiem 27 stycznia 
niebronionego przez Polaków Cieszyna, 
Czesi rozpoczęli przygotowania do dal-
szego natarcia na wschód. Już 28 stycznia 
doszło do kolejnych walk, w trakcie których 
Czesi starali się rozpoznać polskie pozy-
cje. Kolejnego dnia Czesi ponowili ataki, 
m.in. próbując zdobyć Ochaby, jednak  
i tym razem zostali oni odparci. Pomimo 
porażek w centrum i na północy frontu, na 
południu odnieśli spory sukces, zajmując 
nieobsadzone przez Polaków Ustroń i Her-
manice. Szczególnie ważne znaczenie miało 
zajęcie Ustronia, w którym znajdowały się 
nienaruszone mosty, pozwalające Czechom 

Polscy żołnierze wraz ze swym dowódcą Franciszkiem Latinikiem po powrocie Wojska Polskie-
go do Cieszyna, luty 1919. Uwagę zwraca trzymany przez żołnierzy transparent z napisem 
,,NIECH ŻYJĄ BRYGADIER LATINIK I POLSCY OBYWATELE ZIEMI CIESZYŃSKIEJ” oraz bujna jak na 
luty roślinność. Nie jest to jednak błąd w datacji zdjęcia. Jak pisał we swych wspomnieniach 
ks. Karol Grycz: ,,Dzień 26 lutego należy dlatego do najbardziej pamiętnych dni Cieszyń-
skiego Śląska. Był to dzień wcześniejszej, niż po inne lata, pierwszej wiosny. Wobec tego, że  
w roku z 1918 na 1919 zimy właściwie nie było, roślinność rozwinęła się bardzo wcześnie; 
dużo już było pierwszych wiosennych kwiatów na polach, nieokrytych śniegiem; skowronki 
wydzwaniały już gromadnie wiosenne pieśni. Wiosenna radość rozpierała też nasze piersi." 
	                                         Fot. Zbiory Muzeum Fotografii w Krakowie (domena publiczna)

USTROŃSKI EPIZOD 
ZAPOMNIANEJ WOJNY

O konflikcie polsko-czeskim o Śląsk Cieszyński i planowanym w związku z nim 
plebiscytem słyszał już chyba każdy. Jednak nie każdy wie, że okres plebiscyto-
wy poprzedziła krótka, lecz gwałtowna i krwawa wojna, która zahaczyła również  
o naszą gminę.

na przerzucenie oddziałów na wschodni 
brzeg Wisły. 30 stycznia Czesi rozpoczęli 
generalne natarcie na całej długości frontu. 
Do szczególnie ciężkich walk doszło m.in.  
w Drogomyślu i Simoradzu. Nie lepiej 
prezentowała się sytuacja obrońców na 
południu frontu, gdzie rozpoczęte o 7 rano 
natarcie czeskie z Goleszowa przełamało 
polską obronę na wzgórzu 340 (wzgórze 
koło stacji kolejowej w Bładnicach) i skie-
rowało się na północ oraz wschód, atakując 
słabo obsadzony folwark Patyków. Bryga-
dier Latinik, zdając sobie sprawę z powagi 
sytuacji, pchnął do kontrnatarcia świeżo 
przybyły pociągiem batalion 7. Pułku Pie-
choty Legionów, który po dwóch godzinach 
walk odzyskał utracone wzgórze. Nie popra-
wiło to  jednak sytuacji oddziałów polskich 
broniących się w okolicy Nierodzimia, gdyż 
te po trzech godzinach walk, około godziny 
13-stej, zostały zmuszone do wycofania się 
pod kościół św. Anny. Tam jednak nacie-
rający Czesi zostali powstrzymani ogniem 
przybyłej pod cegielnię w Harbutowicach 
polskiej artylerii, która, strzelając na wprost 
z kilkuset metrów, rozbiła czeskie kolum-
ny. Widząc brak możliwości natarcia na 
tym kierunku, Czesi postanowili spróbować 
szczęścia na wschodnim brzegu Wisły, zaj-
mując Lipowiec i wyprowadzając swe siły 
w kierunku folwarku Woleństwo (dzisiejsze 
Górki Małe). Manewr ten, w przypadku 
użycia większych sił, zagrażał odcięciem 
wojsk polskich broniących Skoczowa i ka-
tastrofą całej obrony. Widząc ryzyko wejścia 
wroga na tyły polskich linii, Latinik wydał 
rozkaz kontrataku i przygotowania się do 
odwrotu w przypadku niepowodzenia na-
tarcia. W tej krytycznej chwili na Czechów 
ruszyły stojące dotychczas w odwodzie od-
działy Pułku Piechoty Ziemi Cieszyńskiej, 
wsparte szwadronem 2. Pułku Ułanów, 
które, atakując po obu stronach rzeki Wisły, 
odrzuciły Czechów w kierunku Ustronia  
i Kozakowic, stabilizując sytuację na połu-
dniu frontu. Późnym wieczorem 30 stycznia 
do polskiego dowództwa przybyli czescy 
parlamentariusze z propozycją zawieszenia 
broni, które zakończyło 3-dniowe walki 
pod Skoczowem. Nie skończyła się jednak 
czeska okupacja Ustronia, w którym silne 
oddziały czeskie stacjonowały do 26 lutego 
1919 r. Wojna o Śląsk Cieszyński, choć nie 
zakończona zajęciem przez Czechów całego 
regionu, była niewątpliwy sukcesem rządu 
w Pradze, któremu udało się zająć spore 
połacie mocno uprzemysłowionego terenu 
wraz z niezwykle ważną Koleją Koszycko-
-Bogumińską. Mimo, że pod naciskiem 
Ententy Czesi zostali ostatecznie zmuszeni 
do wycofania się na biegnącą na zachód 
od Cieszyna nową linię demarkacyjną, a o 
podziale Śląska Cieszyńskiego miał zadecy-
dować plebiscyt, to większości utraconych  
w styczniu ziem, poza krótkim okresem 
przed II wojną światową, Polakom nie udało 
się już odzyskać. 

Tekst opracowano na podstawie pracy 
,,Walka o Śląsk Cieszyński w r. 1919” 
Franciszka Ksawerego Latinika oraz prac 
p. Daniela Korbela.                  

                                            Jan Nowak



12                                                                                                        30 stycznia 2025 r.

4/2025/2/R

14 stycznia mimo śnieżnej aury do biblio-
teki przybyło ponad 50 osób, (co stanowiło 
dotychczasowy rekord) by wysłuchać wy-
kładu znanego i cenionego lekarza neurolo-
ga dr. n.med. Krzysztofa Wierzbickiego na 
temat „Dlaczego kręci nam się w głowie?”. 
Okazuje się, że zawroty głowy stanowią 
częsty i dokuczliwy objaw, który nieraz 
wzbudza obawę jako symptom poważnej 
choroby. Prelegent posługując się prezenta-
cją multimedialną przekonywał, że chociaż 

ta przypadłość dotyczy około 40 % osób 
powyżej 40 roku życia, rzadko sygnalizuje 
poważne schorzenia. Najczęstsza postać 
tej dolegliwości jest związana z patologią 
ucha wewnętrznego i charakteryzuje się 
krótkotrwałymi nawracającymi epizodami 
zawrotów głowy, prowokowanymi zmiana-
mi położenia głowy i szyi. Zapalenie nerwu 
przedsionkowego stanowi przyczynę 10 % 
przypadków i charakteryzuje się wystą-
pieniem nagłych silnych zawrotów głowy  

DOKUCZLIWY OBJAW

z wymiotami. Mogą one trwać do kilku ty-
godni. Natomiast, gdy następuje udar móz-
gu z zawrotami głowy współwystępują inne 
objawy neurologiczne jak zaniewidzenie, 
podwójne widzenie, oczopląs, zaburzenia 
mowy i niedowład kończyn. Pacjent z uda-
rem mózgu powinien jak najszybciej trafić 
na oddział neurologiczny, dysponujący 
tomografem komputerowym, aby w ciągu 
kilku godzin otrzymać specjalistyczną po-
moc. Zawroty głowy mogą pojawiać się 
również pomiędzy napadami migrenowych 
bólów głowy, często też towarzyszą choro-
bom ogólnoustrojowym jak: niewydolność 
krążenia, zaburzenia rytmu serca, anemia, 
cukrzyca i nadciśnienie tętnicze. Mogą 
także być wynikiem działań niepożądanych 
podczas zażywania leków. Lekarz potwier-
dził, że zawroty głowy w większości przy-
padków nie są groźne. 

Spotkanie jak zwykle prowadziła Joanna 
Smyk, która wyraziła nadzieję, że uczest-
nicy po wykładzie będą nieco spokojniejsi  
i zaprosiła na bezpłatne  podstawowe bada-
nia oraz na poczęstunek, czyli tajską zupę 
z boczniaków oraz ciasteczka owsiane. 
Następne spotkanie odbędzie się 11 lutego, 
a tematykę zaprezentujemy na lamach ga-
zety.                                  Lidia Szkaradnik

25 stycznia w Muzeum Ustrońskim roz-
brzmiewała muzyka dedykowana babciom 
i dziadkom, których święto przypadało 
przed kilkoma dniami. Dyrektor tej nad 
wyraz aktywnej placówki Magdalena Lupi-
nek zaprosiła znanego mistrza skrzypiec,  
a zarazem zasłużonego pedagoga Krzysztofa 
Durlowa, który zaprezentował kilkanaście 
perełek muzycznych z różnych czasów. 
Koncert rozpoczęła muzyka do piosenki 
Ryszarda Rynkowskiego „Urodziny”, a na 
zakończenie zabrzmiał czardasz węgier-
skiego skrzypka Vittorio Montiego, który 
jest jednym z najbardziej znanych utworów 
wirtuozowskich dla skrzypiec. Po koncercie 
uczestnicy rozeszli się przepełnieni po-
zytywną energią nucąc ulubione melodie,  
a spacer uprzyjemniała niemal wiosenna sło-
neczna aura.                                                   (ls)    Fot. L. Szkaradnik

   Fot. L. Szkaradnik
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SKUTECZNE GAŚNICE
W poniedziałek na parkingu przy Szkole Podstawowej nr 6 w Nierodzimiu zaczął 
się palić samochód. Państwowa Straż Pożarna otrzymała zgłoszenie o godz. 7.19,  
a pierwsze zastępy pojawiły się na ul. Kreta o godz. 7.27. W akcji wzięli udział 
strażacy z JRG nr 2 w Skoczowie oraz druhowie ochotnicy z OSP Nierodzim. 

Jak poinformował nas oficer prasowy 
Komendy Powiatowej PSP w Cieszynie 
st. asp. Jakub Maciążek, po przyjeździe na 
miejsce zdarzenia, w wyniku rozpoznania 
stwierdzono rozwinięty pożar samochodu 
marki renault clio (silnik diesel). Strażacy 
skierowali jeden prąd wody do komory sil-
nika i szybko ugasili ogień. Następnie po 
ugaszeniu pożaru sprawdzono samochód  
(w tym jego wnętrze) kamerą termowi-
zyjną, w celu lokalizacji ewentualnych 
miejsc z podwyższoną temperaturą – nie 
stwierdzono zagrożenia.

W związku z tym, że samochód palił 
się bezpośrednio pod oknami klas, w któ-
rych miały się odbywać lekcje, strażacy 
sprawdzili sale pod kątem zadymienia 
oraz obecności tlenku węgla w pomiesz-

czeniach. Urządzenia pomiarowe nie 
wykazały zagrożenia. Z informacji, które 
strażacy uzyskali na miejscu wynikało, 
że pracownicy szkoły szybko zainter-
weniowali i zużyli 4 gaśnice przenośne, 
6-kilogramowe, proszkowe. Jak wyjaśnił 
st. asp. Maciążek skuteczne posługiwanie 
się sprzętem przeciwpożarowym nie jest 
takie łatwe i zalecane jest podstawowe 
przeszkolenie w tym zakresie. Po akcji 
straty oszacowano na 20 tys. zł i stwier-
dzono, że przypuszczalną przyczyną po-
jawienia się ognia w samochodzie było 
zwarcie instalacji elektrycznej. 

W mediach społecznościowych pojawił 
się filmik, na którym widać palący się sa-
mochód. Pod nagraniem wypowiadało się 
wiele osób, część z nich zarzucała osobom, 

które były świadkami zdarzenia bierność,  
a wręcz znieczulicę, a pracownikom szkoły 
brak działania. Pisano też, że niemożliwe 
jest ugaszenie takiego ognia gaśnicą sa-
mochodową i że interwencja może być 
niebezpieczna. 

St. asp. Maciążek wyjaśnił, że w przy-
padku pożaru samochodu można używać 
gaśnic do ugaszenia ognia. Trzeba jed-
nak pamiętać, że gaśnice należy używać 
zgodnie z etykietą, która znajduje się na 
gaśnicy. Na niej znajdziemy też grupy 
pożarów, do których przeznaczona jest 
gaśnica. Warto pamiętać, że mamy różnego 
rodzaju środek gaśniczy w gaśnicach. Tym 
najpopularniejszym jest proszek gaśniczy, 
jednak może to być również dwutlenek 
węgla oraz np. woda (w tym gaśnice pia-
nowe i z wodnymi roztworami środków 
chemicznych). Najważniejsze jest zadba-
nie o własne bezpieczeństwo oraz szybkie 
powiadomienie odpowiednich służb pod 
numerem alarmowym 112. 

W odpowiedzi na zamieszczone na 
Facebooku treści oświadczenie zamieś-
cił dyrektor Szkoły Podstawowej nr 6  
z Oddziałami Integracyjnymi im. J. Kreta  
w Ustroniu Roman Langhammer:

W związku z komentarzami umieszczo-
nymi w niniejszym poście, w szczególności 
osób, które nie były na miejscu zdarzenia, 
informuję, że pracownicy szkoły niezwłocz-
nie podjęli działania mające na celu ogra-
niczenie zniszczeń, a przede wszystkim 
ograniczenie rozprzestrzeniania się ognia, 
a także zabezpieczyli miejsce zdarzenia do 
czasu przybycia jednostek straży pożarnej. 
Mimo użycia kilku „konkretnych” gaśnic, 
będących na wyposażeniu szkoły, nie udało 
się ugasić samochodu, a jedynie zadbać  
o ograniczenie zniszczeń. W wyniku pożaru 
nie doszło do żadnych uszkodzeń innych 
pojazdów, jak również budynku szkoły. 
Równocześnie kieruję słowa wsparcia dla 
naszej Koleżanki, która w wyniku zdarze-
nia poniosła straty materialne.

                                     Monika Niemiec 

Samochód na ul. Kreta zapalił się w poniedziałek rano.   Fot. Facebook Śląsk Cieszyński 112

Paweł Wąsek zajął czwarte miejsce  
w konkursie Pucharu Świata na mamu-
ciej skoczni w Oberstdorfie, osiągając 
najlepszy wynik w swojej dotychczaso-
wej karierze. Polski skoczek w dwóch 
seriach oddał świetne próby na 222  
i 233 metry, zdobywając 426 punktów. 
Co więcej, w drugiej serii poprawił swój 
rekord życiowy w długości lotu, udo-
wadniając, że na skoczniach mamucich 
czuje się coraz pewniej.

Po pierwszej serii Wąsek zajmował 
ósme miejsce, ale jego daleki skok w fina-
le pozwolił mu awansować aż na czwarte 
miejsce – najlepsze, jakie dotychczas 
uzyskał w zawodach Pucharu Świata. Do 
podium zabrakło mu jedynie 4,1 punktu, 
co pokazuje, jak blisko Polak był histo-
rycznego osiągnięcia. 

Czwarta pozycja Pawła Wąska to naj-
lepszy wynik polskiego skoczka w trwa-
jącym sezonie i jednocześnie dowód na 
jego rosnącą formę. Wąsek nie tylko 
zaprezentował świetną dyspozycję, ale 

także zyskał pewność siebie, bijąc swój 
rekord życiowy i rywalizując jak równy  
z równym z najlepszymi na świecie. Dla ki-
biców z Ustronia to z pewnością powód do 
dumy i nadzieja na kolejne sukcesy. (mb) 

WĄSEK 
ZACHWYCA

Paweł Wąsek jest w życiowej formie.                                                                        Fot. PAP
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APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na 
ul. Bobreckiej 27 (obok Kauflandu) „PRIMA”

tel. 33 858-27-65.

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
• Centrum ul. Daszyńskiego 8, tel. 33 854-57-76

 niedziela i święta: 9.00-18.00 

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK

Mat w dwóch posunięciach.                          Patryk Piec         

KĄCIK SZACHOWYKĄCIK SZACHOWY

Rozwiązanie poprzedniej zagadki 
z GU nr 2: Ga2

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

Malowanie domów, mieszkań, 
gładzie, płyty karton-gips. 666-
989-914.

Cyklinowanie bezpyłowe –
parkiet, odnawianie schodów. 
666-989-914.

Sprzedam mieszkanie os.  
Cieszyńskie 54 m2, duża kuch-
nia, duży balkon. 572-328-
023.

Spawanie plastików. Ustroń, 
ul. Obrzeżna. 501-444-534.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

KOMANDOR – Cieszyn,  
ul. Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

OGŁOSZENIA DROBNE

www.ustron.pl
CO NAS CZEKACO NAS CZEKA

30.01	 10.00	 Filmowy czwartek, Biblioteka Miejska
30.01	 14.00	 XII Sesja Rady Miasta, sala sesyjna Urzędu Miasta
30.01	 16.30	 Wykład: Zaburzenia snu i ich specyfika w wieku  
			   senioralnym – świeże powietrze a zdrowy sen,  
			   Muzeum Ustrońskie
31.01	 18.00	 Spektakl "Miss Końca Świata", MDK Prażakówka (im- 
			   preza biletowana)
3.02	 10.00	 Spotkanie Stowarzyszenia Miłośników Kuźni Ustroń, 
			   Muzeum Ustrońskie
6.02	 9.00	 Turniej Szachowy Grawez – Mistrzostwa Młodzieży 
			   Szkolnej Ustronia, MDK Prażakówka
9.02	 10.00 	 Zawody Narciarskie o Puchar Liska, Lisia Polana
12.02	 17.00	 Spotkanie podróżnicze Ararat – czyli góra odpoczyn- 
			   ku i bólu, Biblioteka Miejska
13.02	 18.00	 Artystyczne Spotkania Pokoleń, MDK Prażakówka
14.02	 18.00	 Koncert: Adam Snopek Show "Od Bacha do AC/DC 
			   czyli o muzyce na wesoło", MDK Prażakówka (impreza  
			   biletowana)
16.02	 10.00 	 XXIV Zawody Narciarskie o Maskotkę Ustronia, Kolej 
			   Linowa Czantoria
20.02	 18.00	 Warsztaty Twórcze przy kawie: Batik, MDK Praża- 
			   kówka (bilet: 5zł)
22.02	 10.00	 Zakończenie zawodów narciarskich w Magicznym  
			   Lesie Czantorii, Górna Stacja Kolei Linowej Czantoria
22.02	 16.00	 Pan Magiczny/Familijny Pokaz Iluzji, MDK Prażakówka  
			   (impreza biletowana) 
06.03	 18.00	 Artystyczne Spotkania Pokoleń, MDK Prażakówka

4/2025/2/O

Od kilku lat dzięki wsparciu Akademii Szachowej Mokate 
zamieszczamy zagadki szachowe. Niektóre są łatwe, inne 
sprawiają trudności, ale chcemy, żeby bawili się i początku-
jący, i zaawansowani szachiści i żeby nad zagadkami wspólnie 
spędzali czas dziadkowie z wnuczętami, rodzice z dziećmi. 

Z rozmowy z Patrykiem Piecem – założycielem, kierownikiem 
i głównym trenerem Sekcji Szachowej KS Kuźnia Ustroń dowie-
dzieliśmy się, że wśród dyscyplin sportowych ściśle związanych 
z szachami jest solving, czyli rozwiązywanie zadań szachowych, 
a pierwsze mistrzostwa świata w solvingu rozegrano w 1977 r. 
Poprosiliśmy Patryka Pieca o rozwinięcie tematu:

– Istnieją dwa rodzaje rozgrywek. W pierwszym, turniej trwa 
dwa dni i w każdym dniu rozgrywa się 3 rundy. Zawodnicy mają 
do rozwiązania po 3 zadania, w których muszą znaleźć dojście do 
mata w 2 posunięciach (20 minut czasu), do mata w 3 posunięciach 
(60 minut), studia (białe zaczynają i wygrywają lub białe zaczynają 
i remisują; 100 minut). W drugim dniu są to maty pomocnicze (50 
minut), maty w 4 i więcej posunięciach (80 minut), samomaty (50 
minut). Takim systemem rozgrywa się między innymi Mistrzostwa 
Świata, Mistrzostwa Europy, Mistrzostwa Polski. 

Drugi rodzaj rozgrywek polega na tym, że turniej trwa jeden 
dzień, zawodnicy otrzymują po dwa zadania z każdego typu wyżej 
wymienionego (w sumie 12 zadań) i mają na rozwiązanie tych za-
dań 3 godziny. W tych zawodach zadania są nieznacznie łatwiejsze. 

Każde zadanie jest punktowane od 0-5 pkt. O miejscu zawod-
nika decydują zdobyte punkty, a w razie równej ilości punktów 
decyduje krótszy czas poświęcony na ich rozwiązanie.

Warto wspomnieć, że 11 i 12 stycznia we Wrocławiu odbyły 
się 48. Międzynarodowe Mistrzostwa Polski w Rozwiązywaniu 
Zadań Szachowych, w których wystartowało 35 zawodników 
w tym dwóch zawodników z naszego regionu: Jacek Matlak  
z Bielska-Białej – zwycięzca w kategorii seniorów 60+ i (19. m.) 
w klasyfikacji generalnej oraz Paweł Stasica – młody debiutant 
z Żywca, grający dla St Eurobeskidy Łodygowice (30. m. i 8 
m. wśród juniorów). Mistrzostwa wygrał arcymistrz w solvingu 
Kacper Piorun z Łowicza, zawodnik KSz HETMAN Katowice, 
sześciokrotny mistrz świata w rozwiązywaniu zadań.          (mn)

SOLVING 
W USTROŃSKIEJ
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 DROGOWY PARAGRAF 22
Przez aklamację wybrano nowego przewodniczącego Za-

rządu Osiedla Nierodzim i został nim Wit Kozub, do tej pory 
sekretarz. Wybory przeprowadzono, gdyż dotychczasowa 
przewodnicząca – Jolanta Hazuka, została radną. Na zebranie 
przyszło 43 mieszkańców, a kworum w tej dzielnicy wynosi 
37. Gdy stwierdzono, że obecna jest wystarczająca liczba osób,  
z sali padło stwierdzenie, że ci nadbywający mogą już iść. Po-
traktowano to jako żart, bo wiadomo, że warto wykorzystać 
obecność przedstawicieli samorządu, zadać pytania, zgłosić 
wnioski. Zostali wszyscy. (…) Zebranie prowadził burmistrz 
Ireneusz Szarzec, obecny był przewodniczący Rady Miasta 
Artur Kluz, radna Jolanta Hazuka oraz członkowie Zarządu 
Osiedla: wiceprzewodniczący Mariusz Copija, sekretarz Wit 
Kozub, skarbnik Stanisław Kozieł. Iwona Bujok i Joanna Tetera  
z Urzędu Miasta Ustroń sprawdzały, czy wszystkie osoby, które 
wpisały się na listę obecności są uprawnione do głosowania. 

PUNKTY ITF
Dobre wyniki osiągają tenisiści z Uczniowskiego Klubu 

Sportowego „Beskidy”. Srebrny medal Mistrzostw Polski  
w deblu w Toruniu zdobył Kuba Grzegorczyk. Startowało 16 
najlepszych par w Polsce na podstawie rankingu poszczególnych 
zawodników. Kuba zajmuje 5 miejsce w kategorii do lat 16.  
O swych planach mówi: – Chciałbym zdobyć punkty w świa-

POZIOMO: 1) brutto minus netto,  
4) zapuszkowany śledź, 8) bałwan morski,  
9) Rzym po włosku, 10) nauczyciel 
w gwarze szkolnej, 11) bezrobotny na 
Śląsku, 12) jadalna roślina tropikalna,  
13) koń niejednolitej maści, 14) zachod-
nia rzeka graniczna, 15) rodzaj dzianiny,  
16) komediopisarz rzymski, 17) kreta  
i wyboista, 18) Cygan, 19) autor powieści 
„Nana” (wspak), 20) okres w dziejach.
PIONOWO: 1) niepotrzebny podczas 
ferii, 2) prąd literacki, 3) podcięcie prze-
ciwnika na boisku, 4) ścienny lub kieszon-
kowy, 5) estrada, podium, 6) teleskop jak 
luneta 7) święte miasto Sikhów, 11) galeria 
lub loża w świątyni, 13) impreza handlo-
wa, 17) otwiera gamę (muzyczna).

Rozwiązanie (hasło) powstanie po od-
czytaniu liter z pól oznaczonych liczbami  
w dolnym rogu. Na rozwiązania oczeku-
jemy do 7 lutego.

Rozwiązanie Krzyżówki nr 2

GÓRY ŚNIEGU
* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. Twoje dane będą przetwarzane 
tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do 
uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, 
przenoszenia danych, wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

K R Z Y Ż Ó W K A - 50 ZŁK R Z Y Ż Ó W K A - 50 ZŁ

Nagrodę w wysokości 50 zł otrzymuje:* Józef Zahraj z Ustronia, ul. Źródlana. Zwycięzcę zapra-
szamy po nagrody do naszej redakcji. 

10 lat temu 29.01.2015 r.

towym rankingu ITF do lat 18 oraz w europejskim do lat 16. 
Poza tenisem zajmuję się informatyką, piszę programy, lubię też 
koszykówkę. Łukasz Kozielski dotarł do ćwierćfinału między-
narodowego turnieju ITF w Szczecinie. O swym starcie mówi:  
– W kwalifikacjach dwa mecze wygrałem, choć w drugim wal-
czyliśmy prawie trzy godziny.                                                (ls)

Zebranie mieszkańców Osiedla Nierodzim, 2015 r.     Fot. M. Niemiec

Góralka Hanka ufundowała dla naszych Czytelników 2 podwójne 
zaproszenia w wersji VIP na super zabawę w góralskim klimacie, 
które wylosujemy z poprawnych rozwiązań krzyżówki z tego numeru. 
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PUCHAR KRETA
ZOSTAŁ W SZÓSTCE

Kolejny Turniej Szachowy o Puchar Kreta, którego głównym 
sponsorem jest firma Kania Finanse już za nami. Jego główną 
organizatorką jest nauczycielka Anna Giza, która wraz z dy-
rektorem szkoły Romanem Langhammerem zaprasza co roku 
młodych szachistów amatorów do Szkoły Podstawowej nr 6 
z Oddziałami Integracyjnymi w Nierodzimiu. 

23 stycznia podczas Turnieju jak zawsze panowała wyjątkowa 
atmosfera. W sali gimnastycznej dzieci i młodzież z ustrońskich 
szkół rozgrywały partie szachowe, potem same wpisywały wyniki 
na kartkę, odczytywały losowania w kolejnych rundach i z cieka-
wością podpatrywały zagrania rywali. W przerwach dokazywały, 
żeby pozbyć się stresu, bo mimo iż Turniej ma amatorski cha-
rakter, to chęć wygranej była wyraźnie wyczuwalna. Anna Giza 
częstowała pączkami i pomagała, gdy ktoś miał jakiś kłopot. Nad 
problemami merytorycznymi i wynikami czuwał sędzia główny 
i współorganizator Turnieju Karol Linert – prezes Stowarzyszenia 
Szachowego Olimpia Goleszów. Sponsorem głównym Turnie-
ju o Puchar Kreta jest firma Kania Finanse, a wsparciem służy 
Akademia Szachowa Mokate w myśl hasła: „Mokate pobudza 
myślenie”. 

W tegorocznej edycji Turnieju wzięło udział 44 uczestników 
– 8 szachistek i 39 szachistów, a razem z nimi do Nierodzimia 
przyjechali nauczyciele, którzy na co dzień prowadzą w szkołach 
zajęcia szachowe. 

W Jedynce uczniów uczy i gra z nimi Jerzy Nowak. Przyznał, 
że czasem nawet przegrywa, a wtedy gorycz porażki osładza 
mu wielka radość wychowanków z pokonania nauczyciela. 
W SP-1 ponad 30 uczniów gra regularnie na kółku szachowym, 

Puchar Kreta i 1. miejsce w klasyfikacji chłopców do lat 16 wywal-
czył Gracjan Graczyk z SP-6, 2. miejsce zajął Szymon Mynarz z SP-1 
(z prawej), 3. miejsce Błażej Bruner z SP-6.

Najlepsze dziewczyny w klasyfikacji do lat 15: 1. miejsce Marty-
na Marek z SP-2 (w środku), 2. miejsce Nadia Cieślar (z prawej),  
3. miejsce Julia Peszek z Wisły.

1. miejsce w klasyfikacji dziewczynek do lat 11 zajęła Aleksandra Wantulok, 2. miejsce w Marcelina Legierska, 3. miejsce Dominika Janecz-
ka. Wszystkie dziewczynki są uczennicami Klimatycznej Szkoły Podstawowej nr 2.                                              Fotografie: Monika Niemiec

Medaliści w kategorii chłopców do lat 11 (od lewej): 1. miejsce 
Tymoteusz Byrt z Wisły, 2. miejsce Natan Pytel z SP-6, 3. miejsce 
Szymon Małyjurek z SP-6. 

a jeszcze więcej, gdy doliczyć tych, co przychodzą nieregularnie, 
oraz grających w świetlicy. 

Zawodniczki i zawodników z Dwójki dopingowała nauczy-
cielka Renata Mitura. W swoim rodzinnym mieście jest prezeską 
szachowej sekcji klubu Slawoj Czeski Cieszyn, a przez wiele lat 
była zawodniczką i wielokrotnie startowała w Mistrzostwach 
Polski. W szachy gra cała rodzina pani Renaty, a jej córka była 
w kadrze Czeskiej Republiki i reprezentowała naszych południo-
wych sąsiadów na mistrzostwach Europy. 

– Gra w szachy i czytanie książek sprawia, że dzieci nie mają 
żadnych problemów w szkole. Z doświadczenia wiem, że świet-
nie sobie radzą na egzaminach i w innych stresujących sytuacjach 
– powiedziała Mitura. 

Taka świetlana przyszłość czeka ponad pięćdziesiątkę dzieci, 
które chodzą na jej zajęcia szachowe w SP-2.                    (mn)


